— 1 —

鲁科协发〔2023〕10 号

——————————————————————

各省级学会，各市科协，各高校和有关单位：

为贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入实施科教

兴国、人才强国、创新驱动发展战略，在高校学生中营造热爱科

— 2—

学、勇于创新、敢于竞争的环境和氛围，为大学生就业、创业搭

建平台，为企业选人用人开辟渠道，2023 年省科协、省教育厅、

团省委、省发展改革委、省工业和信息化厅、省人力资源社会保

障厅联合主办第十五届山东省大学生科技节。经过申报和评审，

确定 65 项赛事活动（赛事活动名单见附件 2）。现将有关事项

通知如下：

一、总体安排

1．成立由省科协、省教育厅、团省委、省发展改革委、省

工业和信息化厅、省人力资源社会保障厅等主办单位组成的第十

五届山东省大学生科技节组委会（附件 1），负责指导组织开展

第十五届山东省大学生科技节工作。

2 ． 各 赛 事 参 赛 人 员 登 陆 省 科 协 网 站

（http://www.sdast.org.cn/），在大学生科技节赛事报名板块

注册后，选择相应赛事进行报名。最终获奖信息也在系统内自动

生成电子证书，参赛人员可通过报名帐号查看获奖信息并下载获

奖证书。

3.各赛事上报大赛通知及大赛方案，经组委会审核后方可开

展赛事活动。大赛通知将上传至大学生科技节通知通告板块，赛

事报名系统开放时间以上传方案的报名时间为准。

4．本届科技节将继续举办创业先锋班、创新精英班、双创

导师团，各赛事可积极推荐本赛事获奖团队和科技创新导师报名

— 3 —

参加，相关事项将另行通知。

5．各赛事活动结束后，主办方将公布科技节优秀组织奖获

奖单位名单。

二、其他要求

1．各承办单位须严格执行本通知及《山东省大学生科技节

赛事活动管理办法》（详见《关于申报第十五届山东省大学生科

技节赛事活动的通知》），按照管理办法做好赛事活动各项工作。

2．各承办单位于赛事活动结束后 15 个工作日内，将赛事活

动汇总表（附件 3）、大赛总结文字材料（500 字左右）、活动

图片（6-10 张，做好注释）、开闭幕式和比赛场景等视频片段

（高清视频格式 MP4，分辨率 1920*1080，画幅 16:9）等报送组

委会。

3．各赛事活动要使用组委会统一设计的背景板（请加入山

东省大学生科技节工作 QQ 群 622168190 下载）。

4．各承办单位负责对所办赛事的合规性、保密性、真实性

进行审查，负责加强赛事意识形态管理，开展赛后质疑调查、培

育等服务。

5．组委会将对各赛事完成情况进行评价，对违反《山东省

大学生科技节赛事活动管理办法》和上述要求的，取消其下一年

度申报资格。

— 4—

联系人：张 玲 张光亮

电 话：0531-82073233 82073235

E-mail：xscxb@shandong.cn

地 址：济南市杆南东街 8 号南楼 411 室

邮 编：250001

附件：1．第十五届山东省大学生科技节组委会

2．第十五届山东省大学生科技节赛事活动名单

3．第十五届山东省大学生科技节赛事活动汇总表

山东省科学技术协会 山东省教育厅

共青团山东省委员会 山东省发展和改革委员会

山东省工业和信息化厅 山东省人力资源和社会保障厅

2023 年 4 月 4 日

— 5 —

附件 1

一、主要职责

审议科技节入选赛事及相关事项；研究协调实施工作中的重

要事项，并作出决议、决定；协调相关部门组织推动，协调相关

政策的落实；对各赛事活动进行督导和监督；决定其它应由组委

会决定的事项。

二、组成人员

主 任：邹广德 省科协党组书记、副主席

副主任：张 波 省科协副主席

邢顺峰 省委教育工委副书记、省教育厅党组副书

记、副厅长

尚胜波 团省委副书记

龙 钢 省新旧动能转换综合试验区建设办公室

副主任（副厅级）

罗新军 省工业和信息化厅一级巡视员

衣军强 省公共就业和人才服务中心党委书记、主

任

委 员：葛玉芝 省科协学会部部长、一级调研员

— 6—

李 霞 省教育厅高等教育处处长

张宗银 团省委学校部负责人

王 岩 省发展改革委高技术处二级调研员

杨肖方 省工业和信息化厅科技处一级主任科员

董廷杰 省人力资源社会保障厅就业促进处（农民

工工作处）处长

刘利印 省科协学会服务中心主任

组委会下设办公室，办公室设在省科协学会服务中心，承担

组委会日常工作，执行组委会的决定决议等。

— 7 —

附件 2

（排名不分先后）

1.山东省大学生智能技术应用设计大赛

承办单位：山东省自动化学会、山东大学

联 系 人：孙鹏（18615180381）、吴皓（15552567728）

2.山东省大学生计算机技术应用大赛

承办单位：山东计算机学会、山东大学、国家超级计算济南

中心

联 系 人：吴小羽（13606413177）

3.山东省大学生电子设计大赛

承办单位：山东电子学会

联 系 人：董远洋（15692379881）

4.山东省大学生新一代信息技术创新与应用大赛

承办单位：山东电子学会

联 系 人：董远洋（15692379881）

5.山东省大学生物联网创造力大赛

承办单位：山东省物联网协会

联 系 人：赵登凤（18765889828）

— 8—

6.山东省大学生建造设计大赛

承办单位：山东土木建筑学会、山东建筑大学、中国石油大

学（华东）

联 系 人：任震（13864069295）、刘清越（18853158296）

7.山东省大学生光电设计科技创新大赛

承办单位：山东省光学工程学会

联 系 人：邵渭泉（15864262929）

8.山东省大学生人工智能大赛

承办单位：山东省人工智能学会

联 系 人：宋广乐（15650078988）

9.山东省大学生GIS大赛

承办单位：山东省大数据研究会

联 系 人：李洪涛（15688415763）

10.山东省大学生数据分析与创新应用大赛

承办单位：山东省大数据研究会

联 系 人：李洪涛（15688415763）

E-mail：Shandong_bd@126.com

11.山东省大学生数学竞赛

承办单位：山东数学会

联 系 人：崔玉泉（13583111692）

12.山东省大学生物理创新竞赛

承办单位：山东物理学会

mailto:528314639@qq.com、jinansicheng@163.com

— 9 —

联 系 人：张承琚（13853183083）

13.山东省大学生物理实验大赛

承办单位：山东物理学会

联 系 人：张承琚（13853183083）

14.山东省大学生软件设计大赛

承办单位：济南市科协、济南计算机学会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、辛强（13573188577）

15.山东省大学生纺织服装科创大赛

承办单位：济南市科协、济南纺织工程学会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、迟瑞芹（18605312288）

16.山东省大学生公益创新大赛

承办单位：济南市科协、济南管理科学研究会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、梁煜旻（15689722883）

17.山东省大学生食品安全与营养创新大赛

承办单位：济南市科协、济南公共营养师协会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、常慧（18764111289）

18.山东省大学生智能制造大赛

承办单位：济南市科协、济南机械工程学会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、张景春（18663702609）

19.山东省大学生国际动漫游戏创意大赛

承办单位：济南市科协、济南影视传媒学会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、姜军（13573102088）

— 10—

20.山东省大学生工业设计大赛

承办单位：济南市科协、济南工业设计学会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、彭冬梅（18653113030）

21.山东省大学生创客大赛

承办单位：济南市科协、济南创新方法研究会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、张凤（13256118629）

22.山东省大学生制冷空调创新设计大赛

承办单位：济南市科协、济南制冷学会

联 系 人：苏宝丽（13553159058）、刘舒涵（15168821069）

23.山东省大学生电动汽车设计大赛

承办单位：山东汽车工程学会、淄博职业学院

联 系 人：杨国丽（18653182217）、高晓琛（18653376858）

24.山东省大学生高校机器人创新大赛

承办单位：山东省机器人研究会、山东大学（青岛）

联 系 人：滕瑾（15553207111）、房明（18769786735）

25.山东省大学生创新方法大赛

承办单位：山东省创客协会、山东大学

联 系 人：张耀红（15053158856）、曹利华（18678862886）

26.山东省大学生星光原创科技赋能大赛

承办单位：山东省创客协会、山东大学

联 系 人：张耀红（15053158856）、王鲁光（18764138776）

27.山东省大学生新媒体艺术与科技创新大赛

— 11 —

承办单位：山东省科普创作协会、山东工艺美术学院、中国

海洋大学出版社有限公司

联 系 人：顾群业（15553166060）、田金良（15953126255）

28.山东省大学生科普创新设计与展示大赛

承办单位：山东省科普创作协会、山东省科普产业促进会、

山东工艺美术学院、山东建筑大学

联 系 人：张公明（15853120782）、柳妍羽（18953186509）

29.山东省大学生生物化学技能与创新创业大赛

承办单位：山东生物化学与分子生物学会、枣庄学院

联 系 人：王世立（13065044400）、张立华（13475212318）

30.山东省大学生化学实验大赛

承办单位：山东化学化工学会、德州学院

联 系 人：田胜（18563716832）、孙建之（15963372259）

31.山东省大学生化工职业技能大赛

承办单位：山东化学化工学会、潍坊职业学院、威海职业学

院

联 系 人：马天芳（15053669338）、李玲（18563153327）

32.山东省大学生“数字+”创新创业大赛

承办单位：潍坊市科协、潍坊科技学院

联 系 人：高建杰（15963459126）、马家兴（18053605183）

33.山东省大学生测量技能大赛

承办单位：山东省测绘地理信息学会

— 12—

联 系 人：王春晓（13287759385）

34.山东省大学生地理创新大赛

承办单位：山东地理学会

联 系 人：程钰（13969170619）

35.山东省大学生生物学大赛

承办单位：山东动物学会、山东植物学会

联 系 人：王玉志（13583151430）、张学杰（13869142655）

36.山东省大学生食品加工与安全创新设计大赛

承办单位：山东省食品科学技术学会

联 系 人：任子钰（13225412527）、东莎莎（15665834327）

37.山东省大学生昆虫创意作品设计大赛

承办单位：山东昆虫学会、潍坊医学院

联 系 人：郑方强（13854853612）、孙同毅（18053606192）

38.山东省大学生地球物理新进展竞赛

承办单位：山东省地球物理学会

联 系 人：肖晴侠（18753155827）

39.山东省大学生环保创意大赛

承办单位：山东环境科学学会、中国石油大学（华东）

联 系 人：苏琨洋（17854118095）、刘芳（18660203835）

40.山东省大学生未来商业科技创新创业大赛

承办单位：烟台市科协、烟台大学

联 系 人：李全友（13562576409）、李振杰（18605354589）

— 13 —

41.山东省大学生智慧企业管理创新设计大赛

承办单位：山东省企业管理研究会

联 系 人：孙亮（18660780656）

42.山东省大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛

承办单位：山东工程图学学会、山东交通学院

联 系 人：赵晓峰（13173007395）、吴硕（15634823967）

43.山东省大学生交通科技大赛

承办单位：山东公路学会、山东大学

联 系 人：杨璐（15805310265）、田源（15562581791）

44.山东省大学生纸与造纸科技创新创意大赛

承办单位：山东造纸学会

联 系 人：吴芹（13789805983）

45.山东省大学生跨境电商创新实践大赛

承办单位：山东制冷学会、中国国际贸易促进委员会商业行

业委员会

联 系 人：孔繁彬（13805316371）、靳成功（13127134237）

46.山东省大学生环境设计创新创意大赛

承办单位：山东省工程师协会、山东赛冠教育科技有限公司

联 系 人：王田田（15553153012）、慕军力（13954154680）

47.山东省大学生装备制造业创新大赛

承办单位：山东省机械工业科协、潍坊职业学院

联 系 人：宋鹏飞（15153162601）、辛海明（18366367075）

— 14—

48.山东省大学生医养健康创新创业大赛

承办单位：济宁市科协、曲阜远东职业技术学院

联 系 人：吕贺（15653735689）、徐西朋（18106339775）

49.山东省大学生“核＋X”创意大赛

承办单位：山东省核学会、烟台大学

联 系 人：杨媛媛（18663186558）、杨磊（15063868727）

50.山东省大学生复合材料科技创新竞赛

承办单位：威海市科协、山东大学威海工业技术研究院、威

海市光威复合材料股份有限公司

联 系 人：冯仕强（13963155061）、乔琨（13306318238）

51.山东省大学生创意飞行器大赛

承办单位：山东省航空航天学会、滨州学院

联 系 人：潘尔琳（13356659812）

52.山东省大学生乡村环境与能源应用创新设计大赛

承办单位：青岛市科协、青岛农业大学

联 系 人：解玲（13853216576）、徐振军（15254201607）

53.山东省大学生化工过程创新设计竞赛

承办单位：青岛市科协、青岛科技大学

联 系 人：解玲（13853216576）、耿赛（13583202901）

54.山东省大学生高分子材料创新设计大赛

承办单位：青岛市科协、青岛科技大学

联 系 人：解玲（13853216576）、马艺慧（18753276709）

— 15 —

55.山东省大学生BIM应用技能大赛

承办单位：临沂市科协、青岛理工大学（临沂）

联 系 人：尚福鲁（15725795921）、朱海勇（13792953063）

56.山东省大学生“创意”轨道交通大赛

承办单位：山东轨道交通学会、山东大学、济南轨道交通集

团有限公司

联 系 人：王旌（15063353795）、韩金（18053175337）

57.山东省大学生互联网+康养旅游大赛

承办单位：山东省医学会、山东第一医科大学（山东省医学

科学院）

联 系 人：尹燕燕（15589903823）、魏敏（15853871128）

58.山东省大学生科技翻译大赛

承办单位：日照市科协、曲阜师范大学、山东外国语职业技

术大学

联 系 人：王俊（13963055491）、宋晓凯（15863371500）

59.山东省大学生医药生物技术技能大赛

承办单位：山东省医药生物技术学会、潍坊医学院

联 系 人：李春贤（18865941711）、高志芹（13605368027）

60.山东省大学生智慧供应链创新创业大赛

承办单位：山东科技咨询协会、济南工程职业技术学院

联 系 人：冯文杰（18264163316）、朱兆朋（13345130101）

61.山东省大学生节能减排社会实践与科技竞赛

— 16—

承办单位：山东能源学会、山东大学、青岛科技大学

联 系 人：陈岩（15954102000）、李加乾（13411507846）

62.山东省大学生心理学应用技能大赛

承办单位：山东心理学会

联 系 人：王大伟（15866777166）

63.山东省大学生智慧园艺创新创业大赛

承办单位：山东园艺学会、山东农业工程学院、山东农业大

学

联 系 人：王金政（13705383639）、束靖（18660120302）

64.山东省大学生电工职业技能竞赛

承办单位：山东省电力行业协会

联 系 人：闫晶（15866614801）

65.山东省大学生智能火灾报警及自动联动控制技能大赛

承办单位：山东消防协会、山东众海智能科技有限公司、山

东淼盾安全技术服务有限公司

联 系 人：于玲玲（18653156966）、王玉玺（15508610227）

— 17 —

附件 3

承报单位：（盖章）

序

号

赛事

名称

承办

单位

初赛

人数

决赛

人数

获奖

学生

人数

优秀

指导

教师

人数

参与

学校

数量

（省

内）

参与

学校

数量

（省

外）

参与

企业

数量

开展培

训交流

宣介展

示活动

次数

决赛

时间

决赛

地点

决赛

形式

有无

开、

闭幕

式

大赛

宣传

报道

情况

次数

推荐参

加国赛

获奖情

况

取得专利

（专利

号）或成

果转化项

目（可附

页）

追踪优

秀人才

培育情

况（可附

页）

本次

大赛

创新

点

备注：序号为本次科技节赛事所列序号

— 18—

山东省科协办公室 2023 年 4 月 4 日印发